R. György m. p. 
az te jódra vigyázó édes atyád. 

A dült be tűkke l szedettek rejtelmesek. 

(Eredeti : I. Rákóczy György sa já t keze a m. k. kamara i lev. tárban) 

CLXXVI. 

Ad Regem. 
Majestatis Vestrae ad me Legátus Duus de Croissy 28 die 

Januarii Anni praesentis appulit sequentique statim die audien-
tia cidem a me data literas Majestatis Vestrae mihi seriptas, eo 
quo par erat honore ac reverentia ab eodem accepi, ex quibus 
intellexi literas meas 16 et 17 diebus Febr. Anni proxime evo-

21* 
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luti emanatas in manns Majestatis Vestrae recte devenisse: quo 
modo autem promissis Majestatis Vestrae in iis a me oblatis 
responderim ae satisecerim pluribus explieare nolo cum ipsé-
mét rei eventus testetur, omniaque Mattas Vestra ex Uteris D. 
de Croissy satis intelligere possit. Ulteriori etiam boni publiei 
promovendi studio et affectu quali ducar ; a praedieto dno 
legato uberius Mattem Vram informatum iri spero ; fateri ta-
rnen et significare Matti Vestrae debeo praeter omnem spem 
et expeetationem meam accidisse, quod D. de Croissy ietuni 
cum corona Sveciae foedus, cui ego indubie adbaerebam, 
ob Mattis Vestrae mandátum in quibusdam punctis mutare 
debuerit, quam ob rem fortassis et ego aliter meditandi occa-
sionem habuissem. Attamen ob respectum Mattis Vrae ; ac in 
majorem syncrae mea erga Mat. Vrae observantiae contes-
tationem ut foederi cum corona Sveciae concluso sicut ex arti-
culis patebit, non praejudícet, conveni singularemque animi 
mei promtitudinem in communis boni promotioni declarare 
studui, quod Matti Vrae baud ingratum fore existimo, omnium-
que conditionum jam inter nos conclusarum, ac etiam ob pedi-
tes anno primo non praestitos (quod sine favore Mattis Vrae 
D. de Croissy concludere baud potuit) executionem et plena-
riam satisfactionem ita a parte Mattis Vrae procuratum iri 
confido, ut in stabilimentum et firmitatem confoederationis 
deserviet, ego quoque non solum tuto acquiescere verum etiam 
de eo gloriari merito possim. Caeterum cum non desinat qui-
dem ex hoc regno Hungáriáé in Regnum Poloniae transfuga, 
qui adversa quaeque nobis, Nobisque adhaerentibus primores 
et magnates Poloniae imo etiam ipsum serenissimum Regem 
inclitissimamque Rempublicam contra me irritando et stimu-
lando machinentur, ut sic conatus nostros impedire possint: 
hoc ipso etiam christianissimam Regiam Mattem Vram obnixe 
rogatam velim, dignetur Reg. Mattem Poloniae et rempublicam 
requirere et praemonere, ne ejusmodi aemulis meis hostilita-
tes et excursiones contra Ditioncm meam exercendi facultas 
concedatur, neque sesc huic operi incaepto inmisceant, cum 
ex hac parte ne minima quidem offensionis ansa ipsis praebita 
fuerit . Illustrissimus Dominus Croissy quoniam nunc re sua 
nonmodo fideliter, prudenter et egregie, verum etiam cum 
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summa Christmae Reg. Mattis Vrae observantia perfunctus 
est, merito Mattis Vrae Christ, gratiae et favori commendare 
possum ; qui licet magnum ad Mattem Vram quantotius rede-
undi habeat desiderium, attamen cum ipsius praesentia ratio-
nc temporis meique status valde sit necessaria, ut aliquantu-
tum adhuc mecum maueret eidem persvasi, in cujus locum si 
Christ. Reg. Mattas Vra quondam suum legatam residentem 
ad me mittere decreverit, optarem a Matte Vra virum mihi 
jam notum expediri, quae tarnen omnia benigno Regiae Vrae 
Mattis arbitrio plane eommitto. His Matti Vrae longam vitam 
foelicissimosque rerum suecessus a Deo opt. max. precatus, 
addictissima etiam mca obseqnia commando. Datum in arce 
mea Sáros-Patakiensi die 7. Mensis Maji 1645. 

Seren, ac Christianissimae Reg. Mattis Vrae, 
(Minuta. M. K. Kamarai levéltár.) 

CLXXVII. 

a.) 

Ad Reginam. 
Serenissima ac christianissima Regina. 
Literae christianissimae Reginae Mattis Vrae 29 die 

Mensis Maj Anni 1644 ad me datae 29 January Anni prae-
sentis per manus illustr. Dom. de Croissy mihi redditae fue-
runt : promissis meis in Uteris 16. Feb. mensis proxime prae-
teriti ad Majestatem Vestram scriptis quomodo nam satis fe-
cerim ipsa testabar cxperientia, Majestasque Vestra forsan 
hactenus intellexit, ac D. de Croissy de eo testimonium per-
hibere poterit. Ego quoque firma spc fretus considerata con-
stanti affcctus mei promtitudine, condignaque ejus habita ra-
tione me nullum a parte Mattem Vestram defectum experturum, 
quin potius Regii Earundem in me favoris incremeutum pal-
pabiliter cogniturum ; tamque ardenti studia Mates Vestras 
de boni publici promotione provisurus esse, quo finem opta-
tum sortiatur famaque earum ternitati conservetur. Ut sic pro-
missionibus Mattis Vestrae firmiter inixus, eo fructuosius prom-
tissimoque studio inservire valeam. Quod vero tam honorificum 
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legatam, (qui laadabiliter et secundum Matum Yestrum 
dignitatem numero suo est perfunctus) ad me expediverint^ 
illud etiam summa ac condigna excepi reverentia ; dedique 
operám, ut eundem Keg. Matum Yerarum dignitati consentaneo 
modo exeipere possim, dequo ipsummet D. legatum coram 
Majestatibus Vestris testimonium perbibiturum contido. In re-
liquo Majestati Vestrae longevam vitam et prosperimos rerum 
successus apprecatus, obsequia mea promptissima eidem de-
fero. Datum S.-Patak 7. Maij 1645. 

b.) 

Ad Cardinalem Mazarinum. 
Eminentissime Domine Cardinalis. 
Occasione qua Cbristianissimum Regem ac Eminentiam 

Vestram, Illustr. Dom. de Croissy de rebus barum partium 
informare voluit, minime et nos praetermittendum putavimus 
quin Em. Veram bisce Nostris inviseremus, cupientes a D E 0 
op. maximo quo imposterum erebrioribus Emin. Vestram in 
foelicissimo semper Rerum statu constitutam salutare liceat. 
De rebus arduis et fundamentalioribus Em. Vestrae scribere 
hac vice intermittimus, non dubitantes quin de iis omnibus 
Illustr. Dom. de Croissy plenius Eandem informaverit. Spera-
mus etiam omnium negotiorum jam conclusorum Regiam Mat-
tem Christ, diligentem habituram rationem; ea vero rem de 
quae tractanda ct concludenda Illustr. D. Legátus D. de 
Croissy (ubi refert) non erat instructus, ita complanatus esse, 
ne in derogamen communis justitiae quin potius majorem con-
fo ederationis firmitatem, pnblicique boni promotionem deser-
viat. Significare Eminen. Vestrae debemus, cum Dornum Aus-
triacam in eo allaborare animadvertissemus, ut propensum 
portae ottomanicae favorem promissis muneribus, accusationi-
bus, omnibusque alijs exquisitis rationibus, non a Nobis modo 
verum etiam a Dominis Confoederatis avertere et alienum red-
dere posset, omnia et Nos adhibuisse Christiana media quibus 
exitiale liujusmodi ipsius propositum reprimeretur. Id quod 
Divina opitulante dementia neque inutilcm ac infructuosum 
sortitum est effectum, haberemus equidem amplam Emin. Ves-
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trae scribendi, ac de tarda minusque utili Domini de la Haye 
numeris functionc conquerendi occasionem, quippe qui nullum 
habuerit respectum Nos a suscepto bello Nostro toto quinde-
cim mensium decursu nullum Regis Christianissimi acCoronae 
Sveciae militem, nullam pecuniam accepisse, contra autem 
licet amplissimis promissis ac oblationibus a Domo Austriaca 
tentati fuerimus: Nos tarnen eo syncerum Nostrum erga bo-
num publicum zelum duxisse; tamque constantes, erga Regem 
Christianissimum ac coronam Sveciae effecisse ut illorum pro-
gressui, post babitis omnibus Nobis ingruentibus adversitati-
bus rcrumque vicissitudinibus si non plurimum, neque tamen 
minimum inserviverimus; consumentes intra tanti temporis 
decursum aliquot centena millia tiorenorum ac etiam portae 
ottomanicae benevolentiam magnis sumptibus retincntes nihi-
lominus Dominus legátus aliquot miilia Imperialium Nobis 
con credere ausus non est, quam vis singularis Noster testatis-
simusque animi affectus pluris ab Eodem aestimandus esset. 

Rogatam itaque Emin. Vestram habemus, ut dictus Do-
minus moneatur ; illique serio demandetur, ne Nos 
in boni public cionern frustratos reddat, imo si quibus 
in rebus ac negoti publicum bonum concernentibus 
ipsum requisiverimus; in necpie promovendis promtior 
sit magisque industrius. Cum enim ex patrocinio ac protectione 
Portae Ottomanicae tranquilitas Nostra pendeat, oportet om-
nino ut ejus favorem Nobis conciliemus ac devinciamus; quo 
enim cicius dona accipit, eo paucioribus contenta redditur, 
eoque constantius in bona affectione perseverat. Illustr. Dni 
de Croissy in negotio sibi commisso fidem prudentiam ac dex-
teritatem merito commendamus : Quamvis autem ipse deside-
ret quantocius ad Sacram Regiam Mattem reverti omniaque 
fusius referre, Nos tamen ab ipso petijmus ut Nobiscum ma-
nere velit, donee S. R. M. ratihabitionem transmiserit, obnixe 
rogantes ne S. R. M. Vestraeque Emin. id displiceat, in cujus 
locum si paucos mensos Christianissima sua R. Matas quen* 
dam suum legatum residentem ad Nos mittere decreverit (pro-
quo singular i fevore S. R. Mati maxim as agemus gratias) op-
taremque si S. R. Matas Dnum Dubois hoc honorifico officio 
dignaretur. Quod minime eo fine scribimus, ut S. R. Majestati 
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vei minimum praescribamus, sed ut Emi. Vrae candidum Nos-
trum affectum clarius exponeremus : jam enim Nos Dominum 
du Bois, et ipse Nos, Nostrasque provincias novit, poteritque 
pro sua praeclara experientia bellica Nos sapientibus suis con-
siliis in belli promotione baud parum juvare. In reliquo Em. 
Vrae omnia foelicia ac prospera comprecati, promptissima 
etiam studia Nostra Eidem deferimus. Datum in Arce Nostra 
Saaros Patakiensi die 7 Mensis Maji Anno Domini 1645. 

c.) 

os Plenipotentiarias. 
. . . ambiguimus quia Illustrissimus Dnus de Croissy 

cujus in tractando absolvendoque foederis negotio, fidem, indus-
triam, et singularem liumanitatem merito commendare possu-
mus, Excel. Vras de omnibus sufficienter informaverit, eorum-
que omnium tam diligentem, Ex. Vestras habituras esse rati-
onem, ut ea quae jam conclusa sunt, stabiliora reddantur, fa ' 
maque et existimatio Earum in dies magis magisque inclares-
cat, sua praesenti functione publico bono prosint, nobisque in 
omnibus quae ad Ex. Vras spectant satisfactio praestabitur, 
nos DEO auspice ad eonjunctionem cum Excellentissimo D. 
Generali Exercitus Svecici facien . . . in procinctu sumus, ita 
nosmetin omnibus accommodantes, ne nostra ex parte quo ad 
unquam fieri potest publico bono, expectationique Ex. Vestra-
rum deesse comperiamur, baud imparem et nos Ex. Vestrarum 
animi promptitudinem merito desiderantes. Quod negocium 
adhuc complanandum extat, speramus Illust. D. de Croissy 
illud etiam Ex. Vras perscripsisse, quod cum sit aequitati con-
sentaneum, condignam illius etiam satisfactionem postula-
mus, In monasteriensi quoque tractatu non diffidimus Ex. 
Vras partes Nostras juxta confoederationis requisita syncere 
accuras ac procuraturas, nos quoque operám dabimus ut ad 
Ex. Vras certum hominem Nostrum brevi expedire valeamus, 
quibus in reliquo foelicem rerum suarum successum compre-
camur, Nostraque Eisdem promptissima studia Nostra deferi-
mus. Datum S.-Patak 7. Maij 1645. 
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d.) 

Ad Dominum Davaugner. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Amice nobis 

observandissime. 
Pristinae Nostrae conjunctionis desiderio ducti, privatis 

etiam bisce Nostris Ex. Vestram salutandam voluimus, cupien-
tes a DEO Op. Max. foelicem caepti negotij progressum, ro-
gantesque Eandem officiosissime, nulla praetermissa commoda 
occasione, nos de valetudinis suae intregritate, verum illic ge-
rendarum statu, ac praesentis tractatus progressu informatos 
reddat, cujus promotione cum bona correspondentia sit valde 
necessaria, ac etiam existimationi propriae plurimum condu-
cat, speramus Ex. Vestram earn inituram esse rationem, ut 
quemadm publicam concordiam laudabiliter fovit, 
Regiae dignitati bono inservire ardenter studuit, 
suique nominis famam ampliűcavit, inposterum eti-
am in lioc praeclaro proposito Quae nostra Scripta 
licet argumentis ex sacris externisque desumptis illus-
trare possemus, eorum tarnen consideratio . . . . sapienti ex-
p que Ex. Vestraejudicio committemus. Cui in rel iqu. . • 
firmám valetudinem et foelicissimos rerum successus apreca-
mur. Datum in Arce Nra S.-Patak die 7. Maji 1645. 

(Egykorú másolat m. k. kamarai levéltár.) 

CLXXVIII. 

Ad Generalem Svecicum. Illustris. ac Excellentissime 
romine Amice nobis Observandissime. 

1645. 19. Maij S.-Patak. 
Literas Exiae Vestrae 27 die Apriliis ad nos datas 17 die 

praes. novo stilo acceperamus; rebus ejusdem foelici sydere pre-
cedentibus non aplaudimus modo, verum etiam summás Divino 
numini agimus gratias oramusque quo et in posterum omnibus 
Ex. Vestrae conatibus praepotenti sua benedictione adsit exi-
tuque quam optatissimo ex omnium confoederatorum etExcel-
lentiae Vestrae desiderio coronet. Laetamur porro quod Sacra. 
Reg. Mattas gubernacula sui regiminis foeliciter susceperit 
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vovemusque quo illa salutariter ac laudabiliter in sempiter-
nam nominis sui memóriám tenere, moderari propositumque 
suum continuare possit, ut sit sing-ularis DEI omnipotentis be-
nedictio in sua Matte cumulatissime affulgeat. Intelligimus 
etiam literas Nostras 25 die Aprillis ex Arce Nostra Munká-
csiensi ad Exc. V. clatas recte in manus ipsius devenisse, de-
dimus alias quoque ex hac arce Nostra ad E. Y. 10 die prae-
sent. in quibus de omnibus quae scitu neeessaria judicaveri-
mus, Eandem informatam reddideramus, neque diversa hac 
etiam occasione s crib ere possumus, certe enirn certius proxime 
affutura Iunae vei Martis 23 nimirum die praesentis hinc mo-
veri ac in Arcem nostam Tokaiensem profecturi sumus, illique 
traductis per Tibiscum exercitibus Nris (uti Exc. Vestrae per-
scripseram) 25 vel 26 praesentis DEO auxiliante iter cape re 
ac ad E. Vestram quanto fieri poterit citius appropinquare 
studebimus, ita ab eadem quoque informari desideramus, ut 
sic progressum meum eo comodius ordinemus, ncc Exc. Vestrae 
nec nobis ipsis aliquo pacto defuturi simus, super his Exc 
Vestrae ab Illustr. D. Legato D. dc Croissy Excell.  
uberiorem informntionem ac intimationem  
Tormenta cum omnibus ad ea neeessariis munitionibus ct in